
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-534 del 22/07/2020

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Affidamento della fornitura 
del software Genioweb 2.0 per la gestione delle pratiche 
demaniali e delle derivazioni idriche, a seguito di accordo 
di riuso dei sistemi informatici con la Regione Liguria

Proposta n. PDTD-2020-549 del 22/07/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  22  (ventidue)  luglio     2020  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Affidamento della fornitura del software Genioweb 2.0          

per la gestione delle pratiche demaniali e delle derivazioni idriche, a seguito di             

accordo di riuso dei sistemi informatici con la Regione Liguria, mediante           

espletamento di Trattativa diretta su Consip. CIG: 8359460C9C 

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio            

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione          

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio           

2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per          

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio             

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di             

esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la             

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.” 

 

VISTI: 

-     il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

 

RICHIAMATI: 

- in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente di procedere                  

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante              

procedura per l’affidamento diretto; 

- l’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il quale                

prevede che “Per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000,00 euro i dirigenti competenti              

adottano un’unica determinazione contenente l’interesse pubblico da soddisfare, le         

caratteristiche del servizio e/o fornitura da acquistare, l’importo, la procedura di selezione del             

contraente, l’attestazione del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il              

nominativo del fornitore, le condizioni contrattuali, il nominativo del Responsabile Unico del            

Procedimento, l’attestazione di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, il quadro             

economico relativo alla spesa, dando atto della relativa copertura finanziaria; 



- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di                      

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per                 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di                

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti                

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 

   ​PREMESSO: 

- che la Direzione tecnica ha manifestato l’esigenza di procedere all’individuazione di un sistema              

informativo in grado di gestire le pratiche demaniali e i procedimenti di derivazioni idriche per               

sostituire l’attuale sistema Sisteb ormai in utilizzo da più di 15 anni e non più in grado di                  

rispondere alle attuali esigenze tecniche e organizzative a cui sottendono i procedimenti; 

- che sono state svolte indagini di mercato volte ad identificare un prodotto idoneo a gestire con                

efficacia i procedimenti di cui sopra , ed è stato individuato il prodotto Genioweb, prodotto da                

Liguria Digitale s.p.a., società in-house della Regione Liguria; 

- che in base all’accordo di riuso con la Regione Liguria, Liguria Digitale è disponibile alla               

fornitura del sistema previo riconoscimento dei corrispettivi esclusivamente per le          

personalizzazioni relative alle specifiche di Arpae; 

- che, per l’installazione, configurazione del software, sviluppo personalizzazione per l’utilizzo          

del sistema all’interno dell’infrastruttura di Emilia Romagna, caricamento dei dati pregressi, è            

stato stimato il valore complessivo del servizio in euro 39.000,00 (Iva esclusa); 

DATO ATTO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999                

né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 21, della             

legge  regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto servizi  analoghi a quelli di interesse; 

- che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e                

forniture recante “Determine a contrarre”, per gli affidamenti di valore inferiore a 40.000             

euro, i dirigenti competenti adottano un'unica determinazione contenente, tra l’altro,         

l'oggetto dell'affidamento, la procedura di selezione del contraente, con una sintetica           

indicazione delle ragioni della scelta e l’attestazione del rispetto del principio di rotazione             

degli inviti e degli affidamenti; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza             

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,             

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono             



conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze; 

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali           

Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO: 

- che il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi ha provveduto a definire le Condizioni             

particolari allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e gli ulteriori atti per               

l’affidamento del software Genioweb 2.0 per la gestione delle pratiche demaniali e delle             

derivazioni idriche; 

- che, su richiesta del Responsabile del procedimento, ed in conformità alle regole di             

funzionamento del mercato elettronico, in data 07/07/2020 è stato inviato dal Servizio            

Acquisti invito a Trattativa diretta (Trattativa diretta n.1341389) alla ditta Liguria Digitale            

Spa, P. IVA 02994540108 corredata da Condizioni particolari prot. PG/2020/97700 del           

07/07/2020 e Atto di nomina del responsabile esterno per il trattamento dei dati personali,              

allegati al presente atto sub A) e B) con termine di scadenza fissato al 17/07/2020 alle ore                 

18:00. 

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. 8359460C9C attribuito              

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti           

Corruzione; 

- che in relazione alla trattativa diretta in oggetto entro il termine di scadenza stabilito la               

società Liguria Digitale Spa ha presentato la propria offerta; 

- che è stata valutata positivamente l’offerta tecnica, rispondente alle specifiche richieste           

dall’amministrazione; 

- che è stata ritenuta congrua l’offerta economica, formulata per un importo complessivo pari             

ad Euro 38.442,04 + IVA, considerati i prezzi di mercato per prestazioni equivalenti; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di                    

Trattativa diretta n. 1341389 del 07/07/2020 - ​CIG n. 8359460C9C​, espletata sul Mepa             

Consip, alla società Liguria Digitale Spa, con sede legale in via Melen 77 - Milano C.F. e                 

Partita IVA 02994540108 per un importo pari ad euro 38.442,04 (IVA esclusa); 

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo alla               

stessa aggiudicataria previsti in sede di gara; 

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio              



Acquisti in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e              

forniture;  

  

ATTESTATO: 

- ai fini dell’art. 9 del D.Lgs. n.78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle               

pubbliche amministrazioni” ( convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102) che il presente              

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. 99/2009​,               

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n.            

128 del 20/12/2019; 

- che il fornitore ha autocertificato, in sede di abilitazione al sistema del mercato elettronico              

della P.A., il possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici              

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

-  che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regola 

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;  

 -   la regolarità amministrativa del presente atto; 

   DATO ATTO INFINE: 

- che Responsabile unico del procedimento è il dott. Piero Santovito, ai sensi dell’art. 3 del                

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture​; 

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto              

previsto ​dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

- del parere di regolarità contabile espresso dal dott. Alessandro Antenucci, titolare            

dell’Incarico di Funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori; 

          DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi di cui al presente atto ed in esito alla Trattativa diretta n.                  

1341389 del 07/07/2020 - CIG n. 8359460C9C, espletata sul Mepa Consip ai sensi dell’art.              

36 comma 2), lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura del software Genioweb 2.0                

per la gestione delle pratiche demaniali e delle derivazioni idriche, a seguito di accordo di               

riuso dei sistemi informatici con la Regione Liguria, alla società Liguria Digitale Spa, con              

sede legale in Via Enrico Melen, 77, 16152 Genova GE - Milano C.F. e Partita IVA                

02994540108, al prezzo complessivo di euro 38.442,04 (Iva esclusa) ovvero euro           

46.899,29 Iva inclusa, alle Condizioni particolari prot. n. PG/2020/97700 del 07/07/2020 e            

Atto di Nomina del Responsabile esterno per il trattamento dei dati personali che si              

allegano sub A) e B) al presente atto; 



2) di demandare la stipula del contratto in forma elettronica sul portale del mercato elettronico               

di Consip alla Responsabile del Servizio Acquisti, in conformità al Regolamento per la             

disciplina dei contratti di servizi e forniture di Arpae; 

3) di dare atto che il perfezionamento del contratto è subordinato al regolare adempimento              

degli obblighi in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto; 

4) di dare atto che al Responsabile unico del procedimento sono assegnate le funzioni ed i                

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare che allo stesso sono                

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché              

l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con riferimento alle          

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura; 

5) di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad euro               

46.899,29 Iva inclusa, avente natura di “Servizi elaborazione dati”, è a carico dell’esercizio             

2020 ed è compreso pro-quota nel budget annuale 2020 nel Bilancio economico preventivo             

pluriennale 2020-2022, con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sistemi          

Informativi.    

                                                                                                   IL RESPONSABILE 

           Servizio Sistemi Informativi 

                                                                                                          (Dott. Piero Santovito) 



N. Proposta:   PDTD-2020-549   del    22/07/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Affidamento  della  fornitura  del 
software  Genioweb  2.0  per  la  gestione  delle  pratiche  demaniali  e 
delle  derivazioni  idriche,  a  seguito di  accordo di  riuso dei  sistemi 
informatici con la Regione Liguria

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


